
32004D0924

30.12.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 389/41

DECIZIA 2004/924/PESC A CONSILIULUI
din 22 noiembrie 2004

privind încheierea Acordului dintre Uniunea Europeană ș
i Georgia privind statutul ș
 i activitățile Misiunii
privind statul de drept a Uniunii Europene în Georgia, EUJUST THEMIS

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 24 al acestuia,

având în vedere recomandarea preș
edinției,

întrucât:

(1) La 28 iunie 2004, Consiliul a adoptat Acțiunea comună
2004/523/PESC referitoare Misiunea privind statul de
drept a Uniunii Europene în Georgia, EUJUST THEMIS (1).

(2) Articolul 7 din Acțiunea comună prevede că statutul per-
sonalului EUJUST THEMIS în Georgia, inclusiv, după caz,
privilegiile, imunitățile ș
i alte garanții necesare pentru înde-
plinirea ș
i buna desfăș
urare a EUJUST THEMIS, se adoptă
în conformitate cu procedura stabilită la articolul 24 din
Tratatul privind Uniunea Europeană.

(3) Ca urmare a autorizației Consiliului din 28 iunie 2004
acordate secretarului general/înalt reprezentant pentru
politica externă ș
i de securitate comună, sprijinind
preș
edinția, de a iniția negocieri în numele acesteia,
secretarul general/înaltul reprezentant pentru politica
externă ș
i de securitate comună a negociat un acord cu
guvernul Georgiei privind statutul ș
i activitățile EUJUST
THEMIS.

(4) Fără a aduce atingere articolului 10 alineatul (4) din acord,
procedurile de achiziție a bunurilor ș
i serviciilor efectuate
de EUJUST THEMIS ar trebui să respecte principiile
transparenței, proporționalității, tratamentului egal ș
i
nediscriminării.

(5) Acordul ar trebui aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul dintre Uniunea Europeană ș
i Georgia referitoare la
statutul ș
i activitățile Misiunii privind statul de drept a Uniunii
Europene în Georgia, EUJUST THEMIS, se aprobă în numele
Uniunii Europene.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Preș
edintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau
persoanele împuternicite să semneze acordul prin care Uniunea
Europeană îș
i asumă obligații.

Articolul 3

Prezenta decizie produce efecte la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 2004.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

B. R. BOT

(1) JO L 228, 29.6.2004, p. 21.

96 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 3


